
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.A. MUGGIANU" OROSEI

Via Verdi 21/23 - 08028 Orosei (Nu) - tel. 0784 98808 - fax 0784 98407 

NUIC877006 - C.Fisc. 93043380919 mail nuic877006@istruzione.it - nuic877006@pec.istruzione.it

Prot. n. (vedi segnatura) Orosei 17/10/2023
Agli Atti – Sede

Albo On Line
Sito Web

 

OGGETTO: Individuazione della ditta affidataria 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO	 Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation 

Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, che ha l'obiettivo di realizzare ambienti di 
apprendimento innovativi nelle scuole primarie e secondarie di primo grado, dotandole di 
spazi e di attrezzature digitali avanzate per l'apprendimento di competenze digitali di base 
rivolte al futuro; 

VISTA	 la nota del 28.02.2023 con la quale l’accordo di concessione del progetto Piano Scuola 4.0 - 
Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, è stato firmato 
dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e rilasciato sulla 
piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.A. MUGGIANU" OROSEI

Via Verdi 21/23 - 08028 Orosei (Nu) - tel. 0784 98808 - fax 0784 98407 

NUIC877006 - C.Fisc. 93043380919 mail nuic877006@istruzione.it - nuic877006@pec.istruzione.it

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi 

CUP: G94D22004770006 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21561 

CIG: 9995162C9A 
L’Azione 1 "Next Generation Classroom" è stata finanziata per un totale di euro 101.400,52 e ha l'obiettivo di realizzare ambienti di 
apprendimento innovativi nelle scuole primarie e secondarie di primo grado, dotandole di spazi e di attrezzature digitali avanzate per 
l'apprendimento di competenze digitali di base rivolte al futuro.

Procedura di acquisizione in economia per l’affidamento diretto su MEPA tramite 
Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del Dlgs 36/2023 per la realizzazione del Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
Generation Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi

mailto:nuic877006@istruzione.it
mailto:nuic877006@pec.istruzione.it
mailto:nuic877006@istruzione.it
mailto:nuic877006@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.A. MUGGIANU" OROSEI

Via Verdi 21/23 - 08028 Orosei (Nu) - tel. 0784 98808 - fax 0784 98407 

NUIC877006 - C.Fisc. 93043380919 mail nuic877006@istruzione.it - nuic877006@pec.istruzione.it

VISTO	 l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei 
Contratti Pubblici che prevede per la Stazione appaltante la possibilità di procedere per i 
servizi e le forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

VISTA	 la comunicazione, Prot. n. 5099 del 21/07/2023 depositata agli atti della scuola, della ditta 
Effegi Informatica di Fadda Giuseppe, Via Gramsci 81 Nuoro (NU) - P.IVA 01429380916 
avente ad oggetto: EFFEGI INFORMATICA DI FADDDA GIUSEPPE - preventivo; 

TENUTO CONTO	 che la ditta Effegi Informatica è specializzata nell’allestimento di ambienti 
didattici innovativi alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado basate sull’utilizzo di 
piattaforma Apple; 

PRESO ATTO	 che la ditta Effegi Informatica non costituisce l’affidatario uscente in precedenti 
affidamenti inerente alla stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto del principio di 
rotazione di cui all’art.49 Comma 2 del D. Lgs 36/2023; 

VISTA	 la legge 108/2021 di conversione del Decreto-legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
Decreto semplificazioni Bis; 

VISTO	 in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) 
del MIM (ex MIUR) 129/2018; 

VISTO	 in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 
comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO	 il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 
testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque 
non presuppone una particolare motivazione né tanto meno, l’esperimento di indagini 
di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.A. MUGGIANU" OROSEI

Via Verdi 21/23 - 08028 Orosei (Nu) - tel. 0784 98808 - fax 0784 98407 

NUIC877006 - C.Fisc. 93043380919 mail nuic877006@istruzione.it - nuic877006@pec.istruzione.it

mailto:nuic877006@istruzione.it
mailto:nuic877006@pec.istruzione.it
mailto:nuic877006@istruzione.it
mailto:nuic877006@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.A. MUGGIANU" OROSEI

Via Verdi 21/23 - 08028 Orosei (Nu) - tel. 0784 98808 - fax 0784 98407 

NUIC877006 - C.Fisc. 93043380919 mail nuic877006@istruzione.it - nuic877006@pec.istruzione.it

DECRETA 

Art. 1. 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2. 
Di individuare l’Operatore Economico: 

Effegi Informatica di Fadda Giuseppe 

quale destinatario della Proposta di negoziazione inviata tramite Trattativa diretta sul MePA per 
l’affidamento delle prestazioni necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto. 

	 la dirigente scolastica 
	 Silvia Meloni 
	 Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale  
	 e norme ad esso connesse

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.A. MUGGIANU" OROSEI

Via Verdi 21/23 - 08028 Orosei (Nu) - tel. 0784 98808 - fax 0784 98407 

NUIC877006 - C.Fisc. 93043380919 mail nuic877006@istruzione.it - nuic877006@pec.istruzione.it

mailto:nuic877006@istruzione.it
mailto:nuic877006@pec.istruzione.it
mailto:nuic877006@istruzione.it
mailto:nuic877006@pec.istruzione.it

